Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Rita Camata - PMDB/ES

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º         , DE 2009
(Da Sr.ª Rita Camata)

Solicita seja realizada audiência pública
para debater os avanços da política de
medicamentos genéricos em 10 anos de sua
implementação.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater os avanços da política de

medicamentos genéricos em 10 anos de sua implementação.

Em 1999 teve início no Brasil a política pública de medicamentos genéricos

com o objetivo de ampliar o acesso da população aos medicamentos. Sabemos que nos

países onde esta política é adotada há uma regulação maior do mercado de

medicamentos e verifica-se, em consequencia, uma queda significativa de preços dos

produtos de referência.

A legislação em vigor determina que nas aquisições de medicamentos o

medicamento genérico, quando houver, terá preferência sobre os demais em condições

de igualdade de preço. Foi um longo caminho até que a população tivesse conhecimento

desta determinação, bem como ganhasse a segurança para optar pelo genérico.

Acredito, pois, que cabe a esta Comissão de Seguridade Social e Família

debater o tema e ouvir sugestões para aprimorar a legislação com vistas a viabilizar o

acesso de medicamentos a custos mais baixos à população.

Para tanto indico os seguintes convidados:

1. Agência Nacional de Vigilância Sanitária; e

2. Pró-genéricos.

Sala da Comissão, em 04 de Março de 2009.

Deputada RITA CAMATA
PMDB/ES